
 

L'étude de Faisabilité Pour Le Développement des Ressources En Eau                   
Par Les Barrages Moyens Dans Le Milieu Rurale Au                   

Royaume Maroc 
Rapport Final  

Volume IV Rapport de Soutien (2.A) 
Étude de Faisabilité 

 
 
 
 
 
 
 

Rapport de Soutien XII: Socio-Économie 



 XII-i  

L'ETUDE DE FAISABILITE  
POUR 

LE DEVELOPPEMENT DES RESSOURCES EN EAU  
PAR  

LES BARRAGES MOYENS DANS LE MILIEU RURALE  
AU ROYAUME MAROC 

 
 

RAPPORT FINAL 
 

VOLUME IV 
RAPPORT DE SOUTIEN (2.A) 

ÉTUDE DE FAISABILITE 
 

RAPPORT XII 
SOCIO-ÉCONOMIE 

 
 
 

Table des matières 
  Page 
    XII1 Introduction ........................................................................................  XII-1 

         XII1.1 Condition Administrative ........................................................  XII-1 
         XII1.2 Population ...............................................................................  XII-1 
XII2 Les Résultats d'Enquête Socio-économique ........................................  XII-2 
        XII2.1 Méthodologie ...........................................................................  XII-2 
        XII2.2 N'Fifikh ...................................................................................  XII-2 
                    XII2.2.1 Organisation Sociale.................................................... XII-2 
                    XII2.2.2 Education ...................................................................  XII-3 
                    XII2.2.3 Logements..................................................................  XII-3 

XII2.2.4 Alimentation en Eau et Mode de Provision .................  XII-3 
XII2.2.5 Electrification.............................................................  XII-3 
XII2.2.6 Infrastructure de Santé................................................  XII-3 
XII2.2.7 Infrastructure Scolaire ................................................  XII-3 
XII2.2.8 Infrastructure Commerciale ........................................  XII-3 
XII2.2.9 Infrastructure Religieuse.............................................  XII-4 
XII2.2.10 Infrastructure Culturelle et Touristique......................  XII-4 

       XII2.3 Taskourt  .................................................................................... XII-4 
XII2.3.1 Organisation Sociale...................................................  XII-4 
XII2.3.2 Mouvement d’Immigration ........................................  XII-5 
XII2.3.3 Education...................................................................  XII-5 



 XII-ii  

 XII2.3.4 Réseau de Routes................................................  XII-5 
 XII2.3.5 Alimentation en Eau et Mode de Provision..........  XII-5 
 XII2.3.6 Electrification .....................................................  XII-6 
 XII2.3.7 Infrastructure de Santé ........................................  XII-6 
 XII2.3.8 Infrastructure Scolaire.........................................  XII-6 
 XII2.3.9 Infrastructure Commerciale.................................  XII-6 
 XII2.3.10 Infrastructure Religieuse et Autre......................  XII-6 

XII2.4 Timkit ...................................................................................... XII-6 
 XII2.4.1 Organisation Sociale ...........................................  XII-6 
 XII2.4.2 Education............................................................  XII-7 
 XII2.4.3 Logements ..........................................................  XII-7 
 XII2.4.4 Provision d'Eau Douce et Mode de Provision......  XII-7 
 XII2.4.5 Electrification .....................................................  XII-8 
 XII2.4.6 Infrastructure de Santé ........................................  XII-8 
 XII2.4.7 Infrastructure Scolaire.........................................  XII-8 
 XII2.4.8 Infrastructure Commerciale.................................  XII-8 
 XII2.4.9 Infrastructure Religieuse .....................................  XII-8 

XII2.5 Azghar .....................................................................................  XII-8 
 XII2.5.1 Organisation Sociale ...........................................  XII-8 
 XII2.5.2 Éducation............................................................  XII-9 
 XII2.5.3 Logements ..........................................................  XII-9 
 XII2.5.4 Alimentation en Eau et Mode de Provision..........  XII-9 
 XII2.5.5 Électrification .....................................................  XII-9 
 XII2.5.6 Infrastructure de Santé ........................................  XII-9 
 XII2.5.7 Infrastructure Scolaire.........................................  XII-9 
 XII2.5.8 Infrastructure Commerciale.................................  XII-9 
 XII2.5.9 Infrastructure Religieuse ...................................  XII-10 
XII3 Les Résultats d'Enquête  d'Interview  du Ménage ............................... XII-10 
        XII3.1 Famille..................................................................................... XII-10 
 XII3.1.1 Nombre de Ménage Vivant dans Une Maison..... XII-10 
 XII3.1.2 Taille de Famille ................................................ XII-10 
 XII3.1.3 Composition Moyenne d'Hommes  
                et de Femmes ..................................................... XII-10 
       XII3.2 Activités Economiques ..............................................................XII-11 
 XII3.2.1 Activités Economiques Principales......................XII-11 
 XII3.2.2 Revenu et Dépense Annuels de Famille...............XII-11 
       XII3.3 Agriculture................................................................................ XII-12 
 XII3.3.1 Taille de Terres Cultivées .................................. XII-12 



 XII-iii  

XII3.3.2 Condition de Terres Cultivées ...................................  XII-12 
XII3.3.3 Statut de Propriété de Terres Cultivées......................  XII-12 
XII3.3.4 Utilisation de Terre Agricole.....................................  XII-13 

       XII3.4 Crues et Erosion  .....................................................................  XII-14 
XII3.4.1 Inondation de Terres Cultivées..................................  XII-14 
XII3.4.2 Erosion de Terres Cultivées ......................................  XII-15 

 
 

Liste de Tableaux 
 
TableauXII1.1.1   Situation Administrative de Secteurs Bénéficiaires ......... XIIT-1 
TableauXII3.1.1   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition  
  Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires(1/4)  ........ XIIT-2 
TableauXII3.1.1   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition  
  Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires(2/4)  ........ XIIT-3 
TableauXII3.1.1   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition  
  Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires(3/4)  ........ XIIT-4 
TableauXII3.1.1   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition  
  Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires(4/4)  ........ XIIT-5 
 



XII-1 

RAPPORT XII 

SOCIO-ÉCONOMIE 

XII1   Introduction 

Suite à au choix de priorité des points de vue techniques, sociaux, 
environnementaux et économiques, les quatre projets suivants ont été choisis 
comme projets de priorité : 

- No 5 N'Fifikh, 

- No 9 Taskourt, 

- No 10 Timkit et 

- No 17 Azghar 

Les conditions socio-économiques des secteurs bénéficiaires des quatre projets ci 
dessus seront discutées dans ce Rapport annexe. Cependant, l'administration 
générale et les conditions de populations  sont  abordés dans cette Section. 

XII1.1   Condition Administrative 

Les secteurs bénéficiaires des quatre projets couvrent deux municipalités, 13 
communes rurales et urbaines consistant en plus de 180 Douars (des villages). Les 
conditions administratives des périmètres bénéficiaires de chaque site de Projet 
sont comme indiquées dans le Tableau XII1.1.1. en l’occurrence, plus de 120,000 
personnes profiteront directement ou indirectement des Projets.  

XII1.2   Population 

La population, le nombre de familles et des ménages dans les secteurs 
bénéficiaires de chaques site de Projet sont estimés comme indiqués ci-dessous : 

Population dans le périmètre bénéficiaire (année 2000) 
Projet Population Nombre de famille Nombre de ménages 

No. 5 N’Fifikh 
No. 9 Taskourt 
No. 10 Timkit 
 
No. 17 Azghar 

4,360 
51,030 
17,560 

(59,700) 
6,080 

650 
7,850* 
2,140 

(4,500) 
580 

1,040 
10,630* 
3,200 

(10,190) 
870 

Notes : * : Estimé d'échantillons, () : inclusion du secteur  bénéficiaire par l'eau souterraine de recharge 

Le nombre total de populations à faire profiter  par l'eau de surface de Projet de 
Timkit est 17,560 habitants mais ceux à faire profiter par l'eau de surface et 
souterraine sont plus nombreux : 59,697 habitants. 
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XII2   les Résultats d'Enquête Socio-économique 

XII2.1   Méthodologie 

L’équipe d'étude a conduit l'enquête socio-économique pour comprendre la 
condition actuelle de vie des populations dans les périmètres bénéficiaires. Les 
éléments clarifiés par l'enquête sont tels que la structure de famille, la taille de 
famille, la situation éducative, le niveau de vie, l'occupation, la taille d'agriculture, 
le statut de propriété foncière, le revenu de famille, l'infrastructure sociale, la 
source d'information, etc. 

L'enquête a été effectuée de deux façons différentes. La première est l'enquête du 
groupe et l’autre est l'enquête d'interview  du ménage.  

Les enquêtes de groupe ont été faites pour les groupes des gens à faire profiter  par 
le Projet de deux à quatre fois pour chaque site de projet. Le nombre total de 
participants est 737 divisé sur les quatre sites comme 210, 150, 242 et 135 pour 
N'Fifikh, Taskourt, Timkit et Azghar respectivement. 

D'autre part, les enquêtes d'interview  du ménage ont été conduites en employant 
un prélèvement d'échantillons représentatif des villages par commune et le 
nombre de familles par village. La représentation de catégorie sociale a été 
strictement respectée en conduisant une enquête impliquant deux à trois ménages 
par classe. Le nombre de ménages pour chaque site est 63 pour N'Fifikh, 75 pour 
Taskourt, 77 pour Timkit et 44 pour Azghar. 

Il doit être noté que  les deux les enquêtes ont été conduites avant que la limite 
exacte de chaque secteur de commande ne soit pas  définie. Donc, les enquêtes ont 
été effectuées  seulement dans les secteurs qui seront sûrement inclus dans le 
secteur bénéficiaire pour ne pas abuser dans l’estimation des populations du 
Projet.  

Puisque le secteur bénéficiaire de Projet de Taskourt est large, les enquêtes de 
groupe ont été conduites avec les participants de huit échantillons douars de 127 
douars dans ses périmètres bénéficiaires. 

XII2.2   N'Fifikh 

XII2.2.1 Organisation Sociale 

Dans N'Fifikh, une association d'eau d'irrigation et quelques associations pour la 
provision en eau douce existent mais ils ne sont pas opérationnels à présent. Les 
organisations qui sont toujours opérationnelles sont celles chargées de la gestion 
de mosquées.  
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XII2.2.2 Education 

Les taux de scolarité sont relativement élevés parmi les garçons et les filles. Cela 
est dû à la proximité de grands centres urbains, la disponibilité de lycées et 
collèges à une distance raisonnable des villages. Les taux d'alphabétisation sont 
bas à 55 % pour les hommes et 24 % pour les femmes. 

Taux de Scolarité et d’alphabétisation 
Taux de scolarité (%) Taux d’alphabétisation (%) Projet 

garçons filles hommes femmes 
N'Fifikh 96 89 55 24 

XII2.2.3 Logements 

50 % des villages étudiés est divisés et 30 % est dispersés. Msaada est le seul 
douar groupé. Les constructions en béton sont le type le plus prédominant de 
logements (88 % en moyenne). Les logements avec des matériels mixtes ou 
locaux sont rares et leurs nombres sont presque les mêmes (6 % en moyenne). 

XII2.2.4  Alimentation en eau et Mode de Provision 

1/3 des villages ont déjà été connectés au système d'alimentation en eau, 1/3 est 
prévu pour être connecté et l’autre 1/3 n'a même pas de plan pour être connecté. 

XII2.2.5  Electrification 

33 % des villages a déjà été électrifié et le reste 67 % n'a pas encore été électrifié. 

XII2.2.6 Infrastructure de Santé 

50 % des villages a au moins un dispensaire. L’autre 50% est placé de 7 à 15 km 
de distance des plus proches dispensaires. 

XII2.2.7  Infrastructure Scolaire 

2/3 des villages ont une école et 1/3 restants sont situés à 0.1 à 3 km de distance 
des écoles. 

XII2.2.8  Infrastructure Commerciale 

Les populations doivent voyager relativement de longues distances pour faire des 
achats au marché hebdomadaire. 50 % des villages a une ou plusieurs épiceries. 
50 % des villages a unes ou plusieurs moulin et 33 % ont des usines d'huile. 
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XII2.2.9 Infrastructure Religieuse :  

Presque chaque village a sa propre mosquée. 

XII2.2.10 Infrastructure Culturelle et touristique 

Mansouria a une auberge de jeunesse, un hôtel et une plage dans le village Beni 
Makraz. Le secteur a un  bon potentiel pour le développement de l'industrie 
touristique. 

XII2.3   Taskourt 

XII2.3.1 Organisation Sociale 

La société rurale au secteur aval de Taskourt est très bien structurée. La population 
locale gère tous les biens collectifs. La gestion d'écoles coraniques et des 
mosquées, des pays collectifs et de l'eau d'irrigation montre comment les gens 
sont d'une façon informelle bien organisés. Ces organisations informelles ont une 
crédibilité chez les gens.  

Les organisations formelles les plus importantes  aux secteurs aval sont les six 
coopératives de lait. Quatre d'entre elles sont placés dans les communes rurales de 
Guemmassa et Assif El- Mal (deux dans chaque commune rurale) et deux sont 
placé dans les communes rurales de Had Mejjat et Mzouda (une dans chaque 
commune).  

Les coopératives de lait fonctionnent relativement bien parce qu'ils rencontrent un 
besoin réel chez les fermiers qui est de vendre leur lait. Ce besoin ne pouvait pas 
être réalisé individuellement. 

Le deuxième type d'organisations formelles est l'Association des Utilisateurs 
d’eau d'Irrigation (AUEA). Il y a trois AUEA et ils ont été établis en 1996. Ils ont 
cherché à participer à la gestion de réseau d'irrigation. Ils ont été créés sur la base 
des organisations traditionnelles existantes.  

La sécheresse prolongée pendant les dernières années n'a pas permis un 
fonctionnement normal de ces organisations.  

Deux groupes de provision d'entrée ont été créés dans Assif El- Mal et Adassil, et 
qui ne fonctionnent pas actuellement en raison des capacités financières limitées 
des fermes.  

Dans le programme PAGER, de nouvelles associations ont été récemment créées 
et d'autres organisations seront créées dans le proche avenir. L'association  créée 
en 1998 dans le village d'Ait Hssaine est un exemple.  
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XII2.3.2 Mouvement Migrateur 

Les mouvements d’émigration concernent principalement l'émigration temporaire  
des hommes. 50 % de la population active des hommes est concerné par 
l'émigration. Ils vont dans les grandes villes où ils restent et travaillent pour deux à 
trois mois. Ils travaillent dans des boulangeries, des cafés, des salles de bains 
publiques (hammam), etc. Seulement 4 % de femmes sont concernées par  
l'émigration. Ils vont dans de grandes villes travailler comme des gouvernantes, 
des employées dans des restaurants ou des cafés. La raison principale d'émigration 
populaire est le manque d'emploi dans les villages accentués par la sécheresse 
sévère des dernières années. 

XII2.3.3  Education 

Les taux de scolarité sont relativement élevés dans les villages étudiés. Ils ont de 
78 % pour les garçons et 65 % pour les filles. Cela  pourrait être partiellement 
expliqué par la disponibilité des écoles qui sont située à une distance moyenne de 
0.4 km. D'autre part, les taux d'alphabétisation sont bas :  21 % pour les hommes et 
3 % pour les femmes. 

Taux de Scolarité et d’alphabétisation 
Taux de scolarité (%) Taux d’alphabétisation (%) Projet 

garçons filles hommes femmes 
N'Fifikh 78 65 21 3 

XII2.3.4  Réseau de Routes 

Concernant les 8 villages étudiés en détail, tous ont des routes appropriées pour 
des véhicules automobiles et sont placés à côté d'une route nationale liant Mzouda 
et Mejjat. Le village le plus proche de la route nationale est à distance de 2 km. 

XII2.3.5 Alimentation en eau et Mode de Provision 

Quant à l'alimentation en eau domestique, 21 villages ont des fontaines publiques. 
Dans deux de ces villages (le village de Zaouia à Mejjat et Taskkourt à Assif El 
-Mal), les gens sont individuellement connectés à la provision en eau potable. 3 
projets sont en route pour installer des fontaines publiques dans les villages d'Ait 
Azib Abdallah à Guemmassa et dans Tigurares et Taloutimt à Assif El mal. 

Les populations ne sont pas généralement satisfaites de l'eau potable fournie en 
raison des manques d'eau surtout pendant les saisons de sécheresse durant les 
quatre dernières années. 

Concernant les 8 villages étudiés, un village (Dar Nams) a déjà la provision d'eau 
potable, trois villages possèdent un plan d'alimentation et les quatre restant n'ont 
même pas de plan de provision.  
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XII2.3.6  Electrification 

Selon les données rassemblées de la collectivité locale, parmi 127 douars (des 
villages)  concernés, 31 sont déjà électrifiés et les villages restants sont projetés 
pour les six ans suivants.  

Des huit villages étudiés, quatre villages ont déjà l'électricité et le reste sont 
projeté pour les années suivantes. 

XII2.3.7 Infrastructure de Santé 

La distance aux équipements médicaux (cliniques) varie de 0.5 à 13 km dans 
l'échantillon des douars. Les moyens de transport aux cliniques sont généralement 
par des véhicules, rarement par animal et à pied. L'utilisation de telles cliniques 
est essentiellement et seulement en cas de la maladie et aucune visite périodique 
n'est pratiquée. 

XII2.3.8 Infrastructure Scolaire 

Les écoles primaires existent dans les huit villages de l’échantillon, excepté le 
village d'Azib Miloud,  

XII2.3.9  Infrastructure Commerciale 

Les douars de l'échantillon ont 35 petites épiceries, six moulins, 28 usines d'huile, 
une salle de bains collective à vapeur, cinq boulangeries et deux cafés.  

Les gens font des transactions aux marchés hebdomadaires situés à Mejjat (le 
marché de dimanche), Mzouda (le marché de samedi), Guemmassa (le marché de 
mercredi) et Assif El Mal (le marché de mercredi). Les villages de l’échantillon 
sont situés aux distances variant de 0.5 à 13 km des marchés hebdomadaires. 

XII2.3.10 Infrastructure Religieuse et Autres 

Dans les 8 villages étudiés, l'infrastructure religieuse est limitée à 10 mosquées, 3 
zaouias et 2 marabouts. Il n'y a aucun endroit touristique dans le secteur. 

XII2.4   Timkit 

XII2.4.1 Organisation Sociale 

Dans ce site, l'organisation sociale est toujours très active bien qu'il ait réduit 
certaines de ses fonctions.  

L'exemple le plus significatif est la communauté d'irrigation. Chaque unité a son 
Jmaa et n'évite pas les implications de hiérarchie et la stratification sociale.  
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La Jmaa est composé des chefs de familles ou des gens influents et est dirigé par 
un Cheikh. Le Cheikh désigne ses collaborateurs pour former "une 
administration" pour faire fonctionner les terres et la vie associative dans l'unité 
d'organisation. La Jmaa arrange les conflits entre les gens, s'occupe de ses 
relations avec d'autres communautés et contrôle les actions collectives, comme 
l'irrigation et la fixation de calendrier agricole (par exemple la récolte de date). Il 
accorde des parcelles de terre pour les extensions de logements, etc. D'autre part, 
il nomme "des employés dans la communauté", comme le contrôleur des eaux, 
l'enseignant coranique et un garde pour les parcelles d'agriculture. Malgré la 
naissance d'associations formelles dirigées par le dahir 58 (les associations 
d’alimentation en eau et d'électrification), la Jmaa joue toujours un rôle essentiel. 
Son rôle dans l'aide pour le repeuplement des populations de Timkit sera décisif, 
particulièrement si nous examinons le statut de terre et sa division entre les 
segments de populations en amont et en aval. Cette organisation n'est pas 
disponible dans les autres sites. Malgré tout, le travail de cette organisation 
conventionnelle ou formelle est toujours limité à la gestion d'infrastructure sociale 
et des ressources collectives. On exige un soutien et une surveillance pour la 
transformer en une organisation professionnelle.  

XII2.4.2 Éducation 

Le taux de scolarité est aussi élevé parmi les garçons et les filles. En moyenne, il 
atteint 81 % pour les garçons et 76 % pour les filles. En fait, tous les villages ont 
une école. Le taux d'alphabétisation est presente ci-desous : 

Taux de Scolarité et d’alphabétisation 
Taux de scolarité (%) Taux d’alphabétisation (%) Projet 

garçons filles hommes femmes 
Timkit 81 76 47 10 

XII2.4.3 Logements 

100 % des douars sont groupé ensemble. Ils sont principalement des anciens 
qsours dont les logements ont été divisés. Certains d'entre eux sont toujours 
partiellement habités. Les constructions employant des matériaux locaux sont le 
type le plus répandu (84 % en moyenne). Les constructions en béton représentent 
autour de 13 %. Le reste est de type mixte. Plus que 3/4 des douars sont situés près 
d'une route nationale (de 0 à 2km). Cependant les douars Ifegh aval sont très 
enclavés (34 km de la route). 

XII2.4.4 Provision en Eau douce et Mode de Provision 

Plus des 2/3 de douars étudiés sont fournis en eau ou bien par l’ONEP ou bien par 
des associations dans le cadre de (PAGER). 1/3 des villages sont à l'ordre du jour 
pour une connexion future au réseau d’eau. Tinjdad est fourni par l’ONEP et Ifegh 
par une association d'utilisateur. 



XII-8 

XII2.4.5 Electrification 

100 % des douars est ou bien électrifié ou prévu pour l'électrification. Les 
générateurs sont employés pour alimenter les douars en électricité. Dans Ifegh il y 
a un plan pour équiper le village de tels générateurs. Dans Ifegh aval, les 
associations emploient un générateur pour fournir l'électricité aux gens. 

XII2.4.6 Infrastructure de Santé 

Seulement Ifegh et Tinjdad ont un dispensaire. Les autres douars sont de 0.5 à 3 
km de distance du dispensaire. Les gens visitent le centre médico-social 
seulement en cas d’ennui grave et la visite médicale périodique n'est pas 
pratiquée. 

XII2.4.7 Infrastructure Scolaire 

100 % de douars a une école primaire. Parfois une seule école est généralement 
fréquentée par 2 ou 3 qsours voisin. Des lycées et collèges sont situés dans 
Tinejdad. 

XII2.4.8 Infrastructure Commerciale 

Les douars dans Ifegh sont situés approximativement à 34 km de distance du plus 
proche  marché hebdomadaire. Les autres douars sont placés de 0.5 à 6 km du plus 
proche marché (souk). 

24 % des villages doivent approximativement voyager une distance de 34 km pour 
accéder au marché hebdomadaire. C'est principalement le cas des villages dans 
Ifegh aval. Le reste des villages est situé à 0.5 à 6 km du souk.  

XII2.4.9 Infrastructure Religieuse  

Il y a une mosquée dans chaque qsar. Quelque qsours collecte de leurs ressources 
pour diriger collectivement une mosquée pour la prière du vendredi. 

XII2.5   Azghar 

XII2.5.1  Organisation Sociale 

Les organisations qui sont toujours opérationnelles sont ceux chargées de la 
gestion de la mosquée. La création d'une organisation pour la gestion 
d'équipements d'irrigation exigera la surveillance d’une organisation collective  et 
professionnelle. Cette surveillance doit être commencée aussitôt que possible 
pour que les organisations soient  fonctionnelles à participer au développement de 
la région, même avant le lancement du travail d'irrigation. 
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XII2.5.2 Éducation 

Le taux de scolarité  est élevé,  pour les garçons (88 %) et les filles (78 %). Ceci est 
dû à la proximité des écoles aux villages. Le taux d'alphabétisation est bas : 44 % 
pour les hommes et très bas :  9 % pour les femmes.  

Taux de Scolarité et d’alphabétisation 
Taux de scolarité (%) Taux d’alphabétisation (%) Projet 

garçons filles hommes femmes 
Azghar 88 78 44 9 

XII2.5.3 Logements 

Tous les villages sont groupés à part douar Mghila. Les logements faits de béton 
sont le type le plus commun de construction (67 % en moyenne). Ceux faits de 
matériaux locaux ou mixtes représente environ 17 % et 16 %, respectivement. 
Tous les villages sont facilement accessibles sauf douar Mghila, 7 km de la route 
nationale. 

XII2.5.4 Alimentation en eau et Mode de Provision 

43 % des villages aval ont des branchements internes de maison, 14 % sont 
connectés et le reste 43 % est prévu pour être connecté dans l'avenir. 

XII2.5.5 Électrification 

57 % des villages est prévu pour l'électrification, 29 % est connecté et 14 % est 
dans le processus de connexion.  

XII2.5.6 Infrastructure de Santé 

71 % des villages est à moins de 2 km de distance d'un dispensaire. 

XII2.5.7 Infrastructure Scolaire 

86 % des villages est à moins de 2 km de distance de l'école. 

XII2.5.8 Infrastructure Commerciale 

Les ventes et achats ont lieu au marché hebdomadaire de Ribat El-.Kheir. Les 
populations locales doivent faire une distance variant de 4 à 15 km pour atteindre 
le marché. 57 % des villages a au moins 3 et un maximum de 5 magasins. En outre, 
chaque douar a, en moyenne, 2 moulins de grains. De la même façon 43 % des 
douars a, en moyenne, 9 usines d'huile d'olive, avec un maximum de 16 usines 
dans Mghila. Le nombre considérable d'usines reflète l'importance de production 
d’huile dans le secteur.  
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XII2.5.9  Infrastructure Religieuse 

Presque tous les douars ont leur propre mosquée à part le village Nass said. 

XII3   les Résultats d'Enquête d'Interview du Ménage 

Les résultats de l'enquête d'interview du ménage ont été compilés et récapitulés 
dans chaque projet pour que les caractéristiques du projet deviennent claires. 
Quoique le nombre d'échantillons soit limité comparé aux nombres totaux de 
ménages dans les secteurs de Projet, les résultats de l'enquête doivent être 
considérés comme des chiffres indicatifs représentant quelques ménages moyens. 
Les résultats sont récapitulés dans le Tableau XII3.1.1. 

Les nombres totaux de maisons échantillons  sont 259 divisés en 63, 75, 77 et 44 
pour N'Fifkh, Taskourt, Timkit et Azghar respectivement.  

XII3.1   Famille 

XII3.1.1 Nombre de Vies de Ménages dans une Maison 

Dans beaucoup de maisons, dans les secteurs de Projet, plus d'un ménage vivent 
dans la même maison. Particulièrement dans Timkit, 56 % de maisons est habité 
par plus d'un ménage. Au contraire, 84 % de maisons est habitée par  un ménage 
dans Taskourt. 

Nombre de ménages vivant dans une maison 
 N’Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 

 No % No % No % No % No % 
Un seul ménage 41 65 62 84 34 44 23 52 160 62 
Plus d’un ménage 22 35 12 16 43 56 21 48 98 38 

XII3.1.2  Taille de Famille 

La taille de famille moyenne est 8.9 personnes et c'est plus que la taille de famille 
moyenne dans le secteur rural, de 6.6 personnes dans le tout le Maroc. 
Particulièrement dans Timkit, la taille de famille moyenne est de 11.4 personnes. 
Le résumé de tailles de famille a été estimé à  8.4, 7.6, 11.4 et 7.4 dans N'Fifkh, 
Taskourt, Timkit et Azghar respectivement avec une moyenne de 8.9. 

XII3.1.3 Composition moyenne d'Hommes et de Femmes 

La composition moyenne d'hommes et femmes est comme indiquée ci-dessous. 
Seulement dans Timkit, le nombre d'hommes est plus grand que celui de femmes. 
Probablement, cela est dû au fait que beaucoup d'hommes vont aux zones urbaines 
comme des ouvriers émigrants. 
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Composition moyenne en hommes et femmes 
N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total Classe 

  No % No % No % No % No % 
hommes 4.3 52 4.2 55 5.6 49 3.8 52 17.9 52 
femme 4.0 48 3.4 45 5.8 51 3.5 48 16.7 48 

XII3.2   Activités Economiques 

XII3.2.1 Activités Economiques Principales  

Presque tous les ménages sont engagés dans l'agriculture mais beaucoup d'entre 
eux sont aussi impliqués dans d'autres affaires. Particulièrement dans Timkit, de 
tels ménages font  77 % des ménages. Dans d'autres sites, les familles de fermes 
impliquées dans d'autres affaires sont de 48 % pour N'Fifikh, 63 % pour Taskourt 
et 57 % pour Azghar. Cela est Probablement en raison de la sécheresse de ces 
dernières années et le besoin en revenu d’argent. 

Activités Economiques principales  
  N’Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
  No % No % No % No % No % 
Agriculture eulement 33 52 28 37 15 19 19 43 95 37 
Agriculture + autres 30 48 47 63 59 77 25 57 161 62 
Travaux  non 
agricoles 0 0 0 0 3 4 0 0 3 1 

XII3.2.2  Revenu et Dépense Annuels de Famille  

Le budget de famille des ménages dans les secteurs de Projet dépend en grande 
partie des ouvriers émigrants. Approximativement 40 % du revenu de famille est 
versé par les ouvriers migrateurs en moyenne.  

Dans Timkit, sans versement d'ouvriers émigrants, la moyenne du revenu annuel 
de famille est 12,600 DH inférieure à la moyenne de la dépense annuelle, de 
16,100 DH, de  3,500 DH. Avec ce versement, le budget de famille est à peine 
positif.  

Revenu et dépense moyens  de famille (DH/house/year) 
 N’Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
Versement des ouvriers 
migrants Excl. 
Versement des ouvriers 
migrant incl.  

32,800

47,900

20,800

27,000

12,600 
 

32,400 

16,500

23,700

20,551

33,129

Dépense de famille 15,600 17,100 16,100 16,300 16,300

Selon beaucoup de personnes interrogées, le revenu réel et la dépense sont 
presque équilibrés et ils ne peuvent pas  permettre d’économiser de l'argent. 
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XII3.3 Agriculture 

XII3.3.1 Taille des exploitations 

La superficie moyenne des exploitations est de 8.2 ha pour N'Fifikh, 8.0 ha pour 
Taskourt, 2.6 ha pour Timkit et 5.0 ha pour Azghar. Néanmoins, cette taille 
connaît une grande variation entre les exploitations. Même à N'Fifikh, environ la 
moitié des exploitations ont une superficie inférieure ou égale à 4 ha. A Timkit, 
56 % des agriculteurs exploitent des superficies de moins de 1 ha. Ceci constitue 
l'une des causes de la dépendance des agriculteurs à Timkit vis à vis des revenus 
provenant  des travailleurs émigrants. 

Taille des exploitations 
Item N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 

   No % No % No % No % No % 
 ≤ 1ha 11 17 4 5 43 56 3 7 61 24 
 1.1 ha - 2.0 ha 11 17 10 13 12 16 12 27 45 17 
 2.1 ha - 4.0 ha 10 16 16 21 6 8 14 32 46 18 
 4.1 ha - 6.0 ha 5 8 13 17 10 13 4 9 32 12 
 6.1 ha - 10 ha 12 19 15 20 1 1 4 9 32 12 
 10.1 ha - 20 ha 8 13 12 16 4 5 7 16 31 12 
 Plus de 20 ha 6 10 5 7 1 1 0 0 12 5 
Taille moyenne 4.7 ha 7.6 ha 2.6 ha 4.7 ha   

XII3.3.2 Les conditions des exploitations  

Les terres irriguées représente 41 % du total des superficies des terres agricoles 
dans la zone d'Etude. A Taskourt, ce ration est élevé atteignant 70 %. Néanmoins, 
tant que la zone du projet peu être étendue et que la définition des "terres 
irriguées" n'est pas toujours la même, les superficies desdites terres irriguées 
peuvent s'avérer être plus grandes.  

Conditions des exploitations 
  N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
  No % No % No % No % No % 
Non irrigué (ha) 403 86 173 30 97 49 187 86 860 59 
Irrigué (ha) 65 14 399 70 100 51 31 14 595 41 

A Timkit, la part des terres irriguées est relativement grande, soit 51 %. Dans les 
zones non irriguées, la pratique de l'agriculture est très difficile compte tenu des 
conditions climatiques sèches. A N'Fifikh et Azghar, le taux d'irrigation est 14 %. 

XII3.3.3 Régime foncier  

Le statut privé de la terre est prédominant dans la zone d'Etude à l'exception de 
Taskourt. Les informations recueillies sur sites auprès des ménages de 
l'échantillon montrent que 76 % des terres agricoles ont un statut privé (Melk) à 
N'Fifikh, 82 % à Timkit, et 89 % à Azghar.  
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A Taskourt, la situation est un peu différente. 21 % des ménages de l'échantillon 
ont des terres collectives (ayants-droits) et 11 % ont des terres en association.  

Statuts fonciers des terres agricoles 
  N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
  No % No % No % No % No % 
Propriété privée seulement 48 76% 30 40 63 82 39 89 180 69 
En possession seulement 
(bail) 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Terres Collective seulement 2 3 0 0 0 0 0 0 2 1 
En Association seulement 0 0 1 1 0 0 0 0 1 0 
Propriété privée + bail 8 13 4 5 0 0 3 7 15 6 
Propriété privée + 
collective  5 8 16 21 12 16 2 5 35 14 
Propriété privée + 
association  0 0 8 11 2 3 0 0 10 4 
Autres 0 0 16 21 0 0 0 0 16 6 

XII3.3.4 Occupation des sols 

L'occupation des sols dans la zone d'Etude est donnée ci-dessous. Les céréales 
comme le blé dur et tendre, l'orge et le maïs sont les cultures prédominantes dans 
la zone d'Etude. Elles couvrent 66 % des terres agricoles à N'Fifikh, 86 % à 
Taskourt, 69 % à Timkit et 67 % à Azghar. 

Les autres principales cultures sont les légumineuses, les maraîchages et les 
fourrages. 

Occupation des sols 
  N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
  ha % ha % ha % ha % ha % 
Blé dur 121 25 54 9 70 34 73 32 318 21 
Blé tendre  138 29 142 23 10 5 4 2 294 19 
Orge 50 10 304 50 40 20 77 33 471 31 
Maïs 11 2 22 4 20 10 0 0 53 3 
Bersime 0 0 29 5 0 0 0 0 29 2 
Fèves 34 7 0 0 3 1 5 2 42 3 
Lentilles 0 0 0 0 0 0 3 1 3 0 
Céréales 33 7 0 0 0 0 0 0 33 2 
Luzèrne 10 2 0 0 15 7 0 0 25 2 
Maraîchages 23 5 37 6 9 4 0 0 69 5 
Autres 0 0 25 4 3 1 0 0 28 2 
Jachère 63 13 0 0 33 16 69 30 165 11 
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XII3.4 Crues et érosion 

XII3.4.1 Inondation des terres agricoles 

D'après les résultats de l'étude par entretien-ménages, des innondations des 
terrains agricoles sont survenues plusieurs fois dans tous les sites de projets. Dans 
cette étude, nous nous somme renseignés sur l'un des grands événements 
d'inondations dans le passé.  

A Timkit, une inondation importante est survenue en 1979. 73 % des ménages 
interviewés ont  été touchés par cet événement. Les cultures endommagées sont 
les dattes, la luzerne et le blé. D'après la moitié des ménages questionnés, la 
profondeur de l'eau avait atteint 1 mètre ou plus. 

A N'Fifikh, une inondation importante est survenue en 1996. 41 % des ménages 
interviewés ont  souffert de cet événement dans leurs terres. Les cultures 
endommagées sont le blé, les fèves et la maraîchages. D'après 66 % des ménages 
questionnés, la profondeur de l'eau avait atteint 50 centimètres, alors que 7 % ont 
affirmé qu'elle était de 1 mètre ou plus 

Inondation des terrains agricoles 
  N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
  No % No % No % No % No % 
Pas d'inondation 37 59 57 76 21 27 41 93 156 60 
Moins de 50 cm 17 27 0 0 16 21 1 2 34 13 
50 – 99 cm 7 11 0 0 11 14 2 5 20 8 
100 cm ou plus 2 3 18 24 29 38 0 0 49 19 

A Taskourt, une inondation considérable est survenue en 1999. La part des 
ménages touchés est relativement faible, soit 24 %. Ces derniers sont concentrés 
dans la commune d'Assif El mal, où 55 % des ménages ont souffert des dégâts 
causés par ladite inondation. Les cultures endommagées sont l'orge, les olives, et 
la luzerne. Tous les ménages qui ont été touchés par cette inondation ont affirmé 
que la profondeur de l'eau avait atteint 1 mètre ou plus. Beaucoup d'entre eux ont 
dit qu'elle était de 2 mètres alors que quelques uns ont avancé le chiffre de 3m. 

Superficies inondées  
  N'fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
  No % No % No % No % No % 
Pas d'inondation 37 60 56 75 45 58 41 93 179 69 
0.2 ha or less 4 6 4 5 22 29 0 0 30 12 
0.21 - 0.4 ha 3 5 3 4 1 1 0 0 7 3 
0.41 - 0.6 ha 6 10 2 3 3 4 1 2 12 5 
0.61 - 0.8 ha 3 5 1 1 1 1 0 0 5 2 
0.81 - 1 ha 7 11 5 7 3 4 0 0 15 6 
Plus de 1 ha 2 3 4 5 2 3 2 5 10 4 
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A Azghar, les inondations causées par les crues ne sont pas significatives. Le 
pourcentages des ménages touchés est faible, soit 7 %. Les principales cultures 
endommagées sont le blé dur et l'orge. Tous les ménages ayant souffert de cet 
évènement ont affirmé que la profondeur de l'eau était de mois de 1 mètre. 

XII3.4.2  Erosion des terres agricoles 

Outres les inondations, les crues sont à l'origine de l'érosion que subissent les  
terrains agricoles dans les sites de projets. 

A Timkit, 35 % des ménages ont affirmé qu'ils ont souffert des effets de l'érosion 
au niveau de leurs terres. Les principales cultures endommagées sont les dattes, la 
luzerne, le blé et les olives. La plupart des ménages touchés (plus de la moitié) ont 
affirmé que la superficie concernée était de 1,000 m2 ou moins. 

A N'Fifikh, 25 % des ménages ont affirmé qu'ils ont souffert des effets de l'érosion 
au niveau de leurs terres. Les principales cultures endommagées sont le blé, la 
luzerne et les maraîchages. 38 % des ménages touchés ont affirmé que la 
superficie concernée était de 1,000 m2 ou moins, 50 % ont répondu qu'elle était de 
2,000 m2 ou moins, et 12 % avançaient qu'elle était de 3,000 m2 ou moins.  

Erosion des terres agricoles 
  N’Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total 
  No % No % No % No % No % 
Pas d'érosion  47 75 58 77 50 65 40 91 195 75 
1,000 m2 ou plus 6 10 8 11 26 34 0 0 40 15 
1,001 – 2,000 m2 8 13 3 4 0 0 0 0 11 4 
2,001 - 3,000 m2 2 3 0 0 0 0 0 0 2 1 
3,001 m2 ou plus 0 0 6 8 1 1 4 9 11 4 

A Taskourt, 23 % des ménages ont affirmé qu'ils ont souffert des effets de l'érosion 
au niveau de leurs terres. Ces ménages sont concentrés dans la commune d'Assif 
El mal. Dans cette commune, 52 % des ménages sont touchés par l'érosion causée 
par les crues. Les principales cultures endommagées sont l'orge, la luzerne et les 
olives. 48 % des ménages touchés ont affirmé que la superficie concernée était de 
1,000 m2 ou moins, 17 % ont répondu qu'elle était de 2,000 m2 ou moins, et 35 % 
avançaient qu'elle était de 3,000 m2 ou moins. 

A Azghar, 9 % des ménages ont affirmé qu'ils ont souffert des effets de l'érosion au 
niveau de leurs terres. Les principales cultures endommagées sont le blé dur et 
l'orge. La superficie moyenne touchée par l'érosion était d'environ 1,000 m2 
d'après les ménages concernés. 
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Table XII1.1.1:   Situation Administrative de Secteurs Bénéficiaires 

Project Site Province Cercle Caidat CR/CU Douar
N'Fifikh Ben Slimane Ben Slimane Fdalate Od Yahia Louta Bni Karzaz

Biad
Ziaida Mouline Ghaba Od Tarfaya

Tlat Ziaida Mssaada
Bouznika Bni Yakhlef Mansouria Bni Rached

Bni Makraz
Taskourt Chichaoua Mejjat Sidi Bou Othmane Assif El Mal

Mejjat Mejjat 127 douars
Guemmassa

Mzouda Mzouda
Timkit Errachidia Goulmima Aghbalou Akerdas Timkit

Izoukalen
Irbiben
Taghya

High Farkla Ait Hamou
Ait Bzem
Ait Boutekhsiam
Tamardout
Ait Erah
Ait Aissa
Ait Bouhadou
Sidi Yahya (Kmach)
Ait Assem
Numero
Ait Bennacer
Set
El Kherbates
Amllal
Azyghmouchen
Bour
Taghya
Ait Derouich
Imelouane
Ait Said
Ihendar
Toughach
Ait M'hammed

Low Farkla Zaouia
Ait Maamar Lkdim
Tallalt
Tayrza
Tighfart
Ktaa Elouad
Ait Ba Omar
Jdida
Ksiba
Dar Amira
Ait Ourgham
Kettarat Laytama
Isilf (Ksar)
Ait My mamoun
Ait Ba Maati
Zizzogharine

Municipalite Gardmite
Tinejdad Ait Maamar Jdide

Tighdouine
Tinjdad Centre

Azghar Sefrou Ribat Al Khair Ribat Al Khair Ighzrane Bni Lchaa
Taghza
Nass Daoud
Nass Said
Tichou Tamallalt

Od M'koudou Mghila
Municipalite Ribat Al Khair Zitouna

Note: Since the command areas of the Projects have not been exactly fixed yet, the above mentioned
          administrative units to be included in the benefical areas are provisional.
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Table XII3.1.1:   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition 
Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires (1/4)  

Item N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total
nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr.

0 Total Number of Respondents 63 75 77 44 259

1 Family Structure
1-1Number of households live in a house

One household 41 65% 62 84% 34 44% 23 52% 160 62%
More than one household 22 35% 12 16% 43 56% 21 48% 98 38%

1-2Family size per house
1 persons 1 2% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0%
2 persons 1 2% 1 1% 1 1% 4 9% 7 3%
3 persons 2 3% 4 5% 0 0% 2 5% 8 3%
4 persons 1 2% 4 5% 0 0% 5 11% 10 4%
5 persons 9 14% 6 8% 6 8% 1 2% 22 9%
6 persons 5 8% 10 14% 6 8% 10 23% 31 12%
7 persons 9 14% 13 18% 6 8% 4 9% 32 12%
8 persons 16 25% 12 16% 7 9% 4 9% 39 15%
9 persons 6 10% 4 5% 6 8% 3 7% 19 7%
10 persons 1 2% 10 14% 8 10% 1 2% 20 8%
More than 10 persons 12 19% 10 14% 37 48% 10 23% 69 27%

Average family size 8.4 pers. 7.6 pers. 11.4 pers. 7.4 pers.

1-3Average composition of men and women
Men 4.3 52% 4.2 55% 5.6 49% 3.8 52% 17.9 52%
Women 4.0 48% 3.4 45% 5.8 51% 3.5 48% 16.7 48%

2 Economic Activities
2-1Major economic activities

Agriculture only 33 52% 28 37% 15 19% 19 43% 95 37%
Agriculture + Employee 4 6% 5 7% 9 12% 11 25% 29 11%
Agriculture + Commerce 7 11% 5 7% 5 6% 0 0% 17 7%
Agriculture + Small business 0 0% 4 5% 0 0% 0 0% 4 2%
Agriculture + Labor 0 0% 31 41% 36 47% 0 0% 67 26%g (
more than two kind of
work) 19 30% 2 3% 9 12% 14 32% 44 17%
Non agricultural work only 0 0% 0 0% 3 4% 0 0% 3 1%

2-2Annual family income (excluding
remittance from migrant workers)

10,000 DH or less 12 19% 18 24% 49 64% 15 34% 94 36%
10,001 - 20,000 DH 21 33% 26 35% 15 19% 17 39% 79 31%
20,001 - 40,000 DH 17 27% 22 29% 8 10% 10 23% 57 22%
40,001 - 60,000 DH 5 8% 8 11% 3 4% 1 2% 17 7%
60,001 - 80,000 DH 2 3% 1 1% 2 3% 1 2% 6 2%
80,001 - 100,000 DH 3 5% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1%
More than 100,000 DH 3 5% 0 0% 0 0% 0 0% 3 1%

Average income ##### DH ##### DH ##### DH ##### DH
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Table XII3.1.1:   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition 
Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires (2/4)  

Item N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total
nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr.

2-3Annual family income (including
remittance from migrant workers)

10,000 DH or less 1 2% 7 9% 14 18% 3 7% 25 10%
10,001 - 20,000 DH 19 30% 24 32% 28 36% 21 48% 92 36%
20,001 - 40,000 DH 23 37% 29 39% 20 26% 17 39% 89 34%
40,001 - 60,000 DH 6 10% 13 17% 4 5% 1 2% 24 9%
60,001 - 80,000 DH 6 10% 2 3% 5 6% 1 2% 14 5%
80,001 - 100,000 DH 2 3% 0 0% 3 4% 1 2% 6 2%
More than 100,000 DH 6 10% 0 0% 3 4% 0 0% 9 3%

Average income ##### DH ##### DH ##### DH ##### DH

2-4Number of migrant workers
None 23 37% 27 36% 22 29% 7 16% 79 31%
One person 22 35% 33 44% 36 47% 12 27% 103 40%
Two persons 13 21% 10 13% 13 17% 20 45% 56 22%
Three persons or more 5 8% 5 7% 6 8% 5 11% 21 8%

2-5Annual family expenditure
10,000 DH or less 0 0% 17 23% 34 44% 10 23% 61 24%
10,001 - 20,000 DH 57 90% 38 51% 26 34% 19 43% 140 54%
20,001 - 40,000 DH 6 10% 18 24% 12 16% 14 32% 50 19%
More than 40,000 DH 0 0% 2 3% 5 6% 1 2% 8 3%

Average expediture ##### DH ##### DH ##### DH ##### DH

3 Agriculture
3-1Size of farmlands

1.0 ha or less 11 17% 4 5% 43 56% 3 7% 61 24%
1.1 ha - 2.0 ha 11 17% 10 13% 12 16% 12 27% 45 17%
2.1 ha - 4.0 ha 10 16% 16 21% 6 8% 14 32% 46 18%
4.1 ha - 6.0 ha 5 8% 13 17% 10 13% 4 9% 32 12%
6.1 ha - 10 ha 12 19% 15 20% 1 1% 4 9% 32 12%
10.1 ha - 20 ha 8 13% 12 16% 4 5% 7 16% 31 12%
More than 20 ha 6 10% 5 7% 1 1% 0 0% 12 5%

Average size 4.7 ha 7.6 ha 2.6 ha 4.7 ha

3-2Condition of farmlands
Not irrigated (ha) 403 86% 173 30% 97 49% 187 86% 860 59%
Irrigated (ha) 65 14% 399 70% 100 51% 31 14% 595 41%

3-3Ownership status of farmlands
Private ownership only 48 76% 30 40% 63 82% 39 89% 180 69%
Tenant only 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Collective ownership only 2 3% 0 0% 0 0% 0 0% 2 1%
Association only 0 0% 1 1% 0 0% 0 0% 1 0%
Private ownership + tenant 8 13% 4 5% 0 0% 3 7% 15 6%
Private + collective ownersh 5 8% 16 21% 12 16% 2 5% 35 14%
Private + association owners 0 0% 8 11% 2 3% 0 0% 10 4%
Other 0 0% 16 21% 0 0% 0 0% 16 6%
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Table XII3.1.1:   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition 
Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires (3/4)  

Item N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total
nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr.

3-4Agricultural land use (ha)
Hard wheat 121 25% 54 9% 70 34% 73 32% 318 21%
Soft wheat 138 29% 142 23% 10 5% 4 2% 294 19%
Barley 50 10% 304 50% 40 20% 77 33% 471 31%
Maize 11 2% 22 4% 20 10% 0 0% 53 3%
Bersim 0 0% 29 5% 0 0% 0 0% 29 2%
Bean 34 7% 0 0% 3 1% 5 2% 42 3%
Lentille 0 0% 0 0% 0 0% 3 1% 3 0%
PC 33 7% 0 0% 0 0% 0 0% 33 2%
Alfalfa 10 2% 0 0% 15 7% 0 0% 25 2%
Vegetable 23 5% 37 6% 9 4% 0 0% 69 5%
Other 0 0% 25 4% 3 1% 0 0% 28 2%
Fallow 63 13% 0 0% 33 16% 69 30% 165 11%

3-5Livestock farming
Number of livestock (head)
Cattle

0 16 25% 15 20% 48 63% 37 84% 116 45%
1 - 5 35 56% 51 68% 26 34% 7 16% 119 46%
6 - 10 9 14% 8 11% 2 3% 0 0% 19 7%
more than 10 3 5% 1 1% 0 0% 0 0% 4 2%
Average 3.3 head 2.9 head 1.1 head 0.4 head

Sheep
0 31 49% 25 33% 14 19% 22 51% 92 36%
1 - 10 17 27% 12 16% 56 75% 12 28% 97 38%
11 - 20 5 8% 18 24% 5 7% 2 5% 30 12%
21 - 30 4 6% 13 17% 0 0% 4 9% 21 8%
more than 30 6 10% 7 9% 0 0% 3 7% 16 6%
Average 9.9 head 14.2 head 4.8 head 7.6 head

Horse and donkey
0 24 38% 34 45% 57 74% 36 82% 151 58%
1 - 5 39 62% 41 55% 20 26% 8 18% 108 42%
more than 5 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Average 0.8 head 0.9 head 0.3 head 0.3 head

Goat
0 63 100% 69 92% 65 84% 33 75% 230 89%
1 - 5 0 0% 5 7% 4 5% 5 11% 14 5%
more than 5 0 0% 1 1% 8 10% 6 14% 15 6%
Average 0 head 0.3 head 2.3 head 7.7 head

4 Flood and Erosion Damage
Reference year: Nearly no flood

4-1Inundation depth (Houses)
No inundation 59 94% 75 100% 55 71% 43 98% 232 90%
Less than 50 cm 1 2% 0 0% 7 9% 0 0% 8 3%
50 – 99 cm 1 2% 0 0% 7 9% 1 2% 9 3%
100 – 199 cm 1 2% 0 0% 4 5% 0 0% 5 2%
200 – 299 cm 0 0% 0 0% 4 5% 0 0% 4 2%
300 cm or more 1 2% 0 0% 0 0% 0 0% 1 0%

Year 1996 Year 1999 Year 1979

XIIT-4



Table XII3.1.1:   Résumé de l’Enquête par Interview sur la Condition 
Socio-économique des Secteurs Bénéficiaires (4/4)  

Item N'Fifikh Taskourt Timkit Azghar Total
nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr. nos. distr.

4-2Inundation depth (Farmlands)
No inundation 37 59% 57 76% 21 27% 41 93% 156 60%
Less than 50 cm 17 27% 0 0% 16 21% 1 2% 34 13%
50 – 99 cm 7 11% 0 0% 11 14% 2 5% 20 8%
100 cm or more 2 3% 18 24% 29 38% 0 0% 49 19%

4-3Area of inundation (Farmlands)
No inundation 37 60% 56 75% 45 58% 41 93% 179 69%
0.2 ha or less 4 6% 4 5% 22 29% 0 0% 30 12%
0.21 - 0.4 ha 3 5% 3 4% 1 1% 0 0% 7 3%
0.41 - 0.6 ha 6 10% 2 3% 3 4% 1 2% 12 5%
0.61 - 0.8 ha 3 5% 1 1% 1 1% 0 0% 5 2%
0.81 - 1 ha 7 11% 5 7% 3 4% 0 0% 15 6%
more 1 ha 2 3% 4 5% 2 3% 2 5% 10 4%

4-4Agricultural damage by inundation (Nos. of farmers)
Hard wheat 5 20% 2 6% 15 25% 2 67% 24 20%
Soft wheat 5 20% 0 0% 0 0% 0 0% 5 4%
Barley 0 0% 11 34% 11 18% 1 33% 23 19%
Maize 0 0% 3 9% 3 5% 0 0% 6 5%
Bean 7 28% 0 0% 1 2% 0 0% 8 7%
Bersim 0 0% 1 3% 0 0% 0 0% 1 1%
PC 4 16% 0 0% 0 0% 0 0% 4 3%
Alfalfa 0 0% 5 16% 11 18% 0 0% 16 13%
CM(Vegetable) 4 16% 2 6% 3 5% 0 0% 9 7%
Olive 0 0% 7 22% 0 0% 0 0% 7 6%
Orange 0 0% 1 3% 0 0% 0 0% 1 1%
Dates 0 0% 0 0% 13 21% 0 0% 13 11%
Other 0 0% 0 0% 4 7% 0 0% 4 3%
Fallow field 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%

4-5Erosion of farmlands
T No erosion 47 75% 58 77% 50 65% 40 91% 195 75%

1,000 m2 or less 6 10% 8 11% 26 34% 0 0% 40 15%
1,001 – 2,000 m 2 8 13% 3 4% 0 0% 0 0% 11 4%
2,001 - 3,000 m 2 2 3% 0 0% 0 0% 0 0% 2 1%
3,001 m2 or more 0 0% 6 8% 1 1% 4 9% 11 4%

4-6Agricultural damage by erosion (Nos. of farmers)
Hard wheat 3 19% 2 6% 4 10% 2 50% 11 12%
Soft wheat 1 6% 0 0% 0 0% 0 0% 1 1%
Barley 0 0% 11 34% 2 5% 2 50% 15 16%
Maize 0 0% 3 9% 3 8% 0 0% 6 7%
Bean 0 0% 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Bersim 0 0% 1 3% 0 0% 0 0% 1 1%
PC 2 13% 0 0% 0 0% 0 0% 2 2%
Alfalfa 2 13% 5 16% 5 13% 0 0% 12 13%
CM (Vegetable) 2 13% 2 6% 1 3% 0 0% 5 5%
Olive 0 0% 7 22% 3 8% 0 0% 10 11%
Almond 0 0% 0 0% 4 10% 0 0% 4 4%
Orange 0 0% 1 3% 0 0% 0 0% 1 1%
Dates 0 0% 0 0% 13 33% 0 0% 13 14%
Other 0 0% 0 0% 4 10% 0 0% 4 4%
Fallow field 6 38% 0 0% 0 0% 0 0% 6 7%
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